
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

368140, Казбековский район, село Дылым, ул. Дзержинского 5. Тел. (факс) 21648: Email: kazbekruo@ m ail.ru 

" 20 " декабрь 2018 г. № 193 «У»

Приказ

«Об итогах проведения муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 

«Моя малая родина: природа, культура, этнос»

В соответствии с Календарём республиканских массовых природоохранных мероприятий, 
в целях воспитания у детей ценностного отношения к природному окружению, толерантности и 
уважения к другим культурам, а также выявления и поддержки творческой инициативы 
педагогов и детей, изучающих взаимоотношения этноса и природной среды 
и во исполнение приказов Министерства образования и науки РД № 1797 -  09 /18 от
19.07.2018 г. и управления образования № 127 «У» от 31.08.2018 г., районный этап 
Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» был проведен
7.11.2018 г.

При подготовке и проведении конкурса руководствовались республиканским 
Положением (приказ МОиН № 1797 -  09 /18 от 19 июля 2018 г. на сайте Минобрнауки РД) по 
номинациям: «Гуманитарно-экологические исследования», «Традиционная культура», 
«Публицистика в защиту природы и культуры», «Эколого-краеведческие путеводитель»,
«Живой символ моей малой родины». По представленным номинациям материал представили 
ОУ: Дылымский лицей, Дылымская и Гунийская гимназии, Гертминская, Калининаульская, 
Ленинаульские №1 и №2, Хубарская СОШ - всего 31 работ.

Жюри в составе Мутуевой З.М.(ДМЛ), Абдулахитовой Д.Х., М-хабибовой Н.А.,
Магомедовой P.M. (ИМЦ), рассмотрели и оценили представленные работы по критериям;
Места распределились по номинациям:
Номинация «Гуманитарно-экологические исследования»:
1 место -  работа «Моя малая родина Дылым: природа, культура, этнос » Шираевой Аминат,

ученицы 9 класса Дылымского лицея ; руководитель Азаева П.Б.;
2 место -  работа «Сердцу милый край» Сутаева Магомедрасула, ученика 8 класса

Гертминской СОШ; руководитель Нажмудинова Р.А.;
3 место -  работа «Вода в нашей жизни» Байхановой Патимат, ученицы 11 кл. Хубарской

СОШ; руководитель: Пирахмаева Б.С.;
Номинация «Традиционная культура»:
1 место -  проект «Песня, рожденная в сердце» Абдусаламова Магомеда, ученика 9 класса

Хубарской СОШ; руководитель Пирахмаева Б.С.;
2 место -  работа « Традиции и обычаи чеченцев на примере села Ленинаул » Толихаджиевой

Мадины, ученицы 10 класса Ленинаульской СОШ№1; руководитель Юзъяшарова А.П.
3 место -  проект «Обряд «Пеленание и укладывание ребенка в люльку» Абдусамидовой

Патимат, ученицы 8 класса Ленинаульской СОШ №2; руководитель 
Магом еде ултанова М. М.;

Номинация «Эколого-краеведческие путеводители»:
1 места -  работа «Путешествие по долинам рек Саласу и Акташ» Сайгидбаталова Залимхана, 

ученика 9 класса Дылымской гимназии; руководитель Сайгидбаталов А.З.;

mailto:kazbekruo@mail.ru


с
L

V

-  работа « Путеводитель по селу Ленинаул» Асанова Адлана, ученика 10 класса 
Ленинаульской СОШ №1; руководитель Асанова Х.А.;

2 место -  работа «По следам А.Дюма в Дагестане» Магомедовой Наиры, ученицы 10 класса
Ленинаульской СОШ №2; руководитель: Магомедова Н.А.;

3 место -  работа «Дорогами и тропами Салатавии » Шираевой Аминат, ученицы 9 класса
Дылымского лицея ; руководитель Азаева Г1.Б.;

Номинация «Публицистика в защиту природы и культуры»:
1 место -  эссе «Природные достопримечательности Салатавии: родники Ленинаула и

Алмакский каньон» Атаевой Узлипат, ученицы 6 класса Ленинаульской СОШ №2; 
руководитель Магомедова Д. Р.;

2 место -- эссе «Природа, культура и традиции Салатавии» Менчиевой Марьям,
ученицы 10 класса и стихотворение Юзъяшарова Рамазана, ученика 8 класса 
Ленинаульской СОШ№1; руководитель Юзъяшарова А.П.

3 место -  работа «Калининаул -  моя маЛая родина» Амиевой Мадины, ученицы 7 кл.
Калининаульской СОШ: руководитель Чегуева Н.С.;

Номинация «Живой символ малой родины»:
1 место -  работа «Благородное животное -  конь!» Мусаева Магомеда, ученика 7 класса

Ленинаульской СОШ №2;руководитель Игитова З.М.;
2 место -  работа « Тритон обыкновенный - живой символ моей малой родины» Латипова

Рамазана, ученика 9 класса Дылымского лицея; руководитель Абдулахитова Д.Х.;
3 место -рисунок «Живой символ моей малой родины» Кадиевой Айшат, ученицы 6 кл.

Ленинаульской СОШ №1; руководитель Саипова Ш.И.;

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса «Моя малая родина: 

природа, культура, этнос».
2. Работы победителей по номинациям направить для участия в республиканском этапе . 

Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос».
3. Наградить победителей и призеров конкурса Грамотами УО.
4. Отметить активное участие и качественную работу Дылымского лицея, Дылымской 

гимназии, Гертминской, Калининаульской, Ленинаульских № 1 и № 2 ,  Хубарской СОШ 
( дир. Юсупова Я.Ш.. Темирбулатова З.С.,Абдулмуслимова З.М., Корголоева З.С., 
Аскендерова Х.Н., Зияродинова Н.Р., Исаков М.А.)

5. Директорам Алмакской, Буртунайской, Дубкинской, Инчхинской СОШ, Госталинской и 
Артлухской ООШ (дир. Зияродинова С.С.. Абдуев Р.А., Газимагомедов М.А., Аминова 
З.С., Салатгереева Д.А.. Каралаев М.Ш.) указать на низкую исполнительскую дисциплину 
по выполнению приказа УО № 127 «У» от 31.08.2018 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. начальника ИМЦ
Латипову М.М.


